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یادداشت

وقتی بحث پناهندگان در میان است، در واقع 
بحث کشورهای بی سامان در میان است؛ کشورهایی 
که بعضی برنامه هایشان به هم ریخته است. عده ای 
از افراد مجبور به رفتن می شوند و عده ای دیگر هم به 
علل وجود مسائلی در آن کشور، احساس می کنند جایی 
برای زندگی ندارند و به امید زندگی بهتر به کشوری دیگر 
می روند. در همه جای دنیا چنین اتفاقاتی می افتد. مثلا 
می توانید به مسائل سوریه نگاه کنید یا کشورهای دیگر 
که وقتی عده ای به دنبال جای بهتری می گردند، چقدر 

مسائل برایشان به وجود می آید.
وقتی یک نفر مثلا ۳۰ سال در کشور خود زحمت 
کشیده است و از پایه شروع کرده تا به بالا رسیده است و 
حالا قصد دارد به کشوری دیگر برود، آیا زندگی او بهتر 
خواهد شد؟ او باید دومرتبه از صفر شروع کند و مثلا ۲۰ 
سال، زمانی که می خواهد به موقعیتی برسد که همین 
الان در کشور خود دارد، بسیار دیر شده است، شاید 
زمان مردن او فرا رسیده باشد. در واقع دیگر به هیچ جا 
نمی رسد. بنابراین وقتی قوانین پناهندگی را در هر جای 
دنیا  وضع می کنند، باید دربردارنده این نگاه باشد که به 
پناهنده باید به چشم یک انسان نگاه و باید با او به عنوان 
یک انسان برخورد کرد. وقتی ورود یک انسان را به 
مکانی قبول می کنند، باید او بتواند از امکانات و خدمات 
آنجا حداقل استفاده  و در مقابل، کار کند. در بحث 
پناهندگان، می توان نگاهی به برخوردهایی انداخت که 
در کشورهای مختلف با پناهندگان می شود و در ایران نیز 
می توان به نوع برخورد با سیل پناهندگان افغان توجه 
کرد. ما به عنوان ایرانی توقع داریم که وقتی یک ایرانی 
وارد خاک فرانسه، آلمان، ترکیه یا هر جای دیگر می  شود، 

وقتی عنوان پناهنده دارد، به او رسیدگی شود. او به هر 
دلیل، یک پناهنده است و به عنوان یک ایرانی باید حق 
و حقوق خود را داشته باشد. از سوی دیگر، همین نگاه 
را نسبت به پناهندگان در داخل کشور خود باید داشته 
باشیم. متأسفانه پناهندگان افغان در ایران چنان که 
باید از حقوق خود برخوردار نیستند، درباره شناسنامه، 
تحصیل و مدرسه، یا در صورت ازدواج با یک ایرانی... 

می بینیم از  این حقوق برخوردار نیستند.
سازمان ملل روز ۲۰ ژوئن (۳۰ خرداد) را روز 
پناهندگان نامیده و هرساله مراسمی برای این روز در دنیا 
برگزار می شود. روز پناهندگان نیز مانند روزهای دیگر، 
روز معلم، روز پلیس، روز دانشجو، روز جوان، روز زن و 
انواع و اقسام اسامی دیگر فقط یک اسم است؛ اما پشت 
این اسم ها چیز چندانی وجود ندارد و استحکامی در آن 
نیست. این روز را گرامی می دارند؛ اما کسی نمی پرسد 
چرا مردم پناهنده می شوند؛ در صورتی که این «چرا» 
مهم است. گفته نمی شود امروز چه کار کنیم تا دیگر 

مردم پناهنده نشوند. چگونه علل برطرف شود تا مردم 
پناهنده نشوند. فقط روزی «نام گذاری» می شود. شاید 
فقط برای اینکه مردم خوشحال شوند که روزی چنین 
نامی گرفته است. در همه کشورها واقعا در روز پناهنده 

چه کاری برای آنان انجام می شود.
 این همه دم از حقوق بشر زده می شود؛ اما مثلا در 
آمریکا وقتی افرادی به عنوان پناهنده وارد می شوند، پدر 
و مادر را از کودک جدا می کنند. در بعضی از کشورهای 
جهان سوم حق و حقوقی درباره ازدواج پناهنده ها قائل 
نیستند. در آلمان و فرانسه پناهندگان در وضع بدی در 

کمپ ها نگهداری می شوند. 
اگر روزی را به نام خاصی نام گذاری می کنیم، باید 
مفهومی از آن روز به دست بیاوریم. امیدواریم در مقابل 
این نام ها، کارهایی ارزشمند نیز انجام شود. درباره روز 
پناهنده نیز باید گفت پناهنده خود معلول علت هاست 
که تا آن علت ها برطرف نشود، مشکل پناهندگی در 

هیچ جای دنیا برطرف نخواهد شد.

روزي که نباید فقط یک نام باشد نظریه بگیر – ول کن

تعدادی از دانشجویان با ما تماس گرفتند و گفتند:  �
ما این همه از دولت حمایت کردیم، چرا کسی از ما 

حمایت نمی کند؟
ما گفتیم: چون الان دولت خودش نیاز به حمایت 

دارد، پس نمی تواند از کسی حمایت کند.
تعدادی از کارگران با ما تماس گرفتند و گفتند: ما 
این همه برای خودمان و مردم کار کردیم، چرا مردم 

کاری به کار ما ندارند؟
ما گفتیم: چون الان مردم توی اینستاگرام دارند 
اکستنشن تبلیغ می کنند و خودشان کار دارند، پس 

وقت نمی کنند به کار کارگران هم بپردازند.
تعدادی از فعالان سیاسی و اجتماعی مستقل با ما 
تماس گرفتند و گفتند: ما این همه برای ایجاد حرکت 
اجتماعی و مشارکت مردم در انتخابات مجلس تلاش 
کردیم، چرا نمایندگان الان که ما افتادیم توی دردسر، 

برای ما حرکتی نمی کنند؟
ما گفتیم: از خودشان بپرسید.

تعدادی از زنان با ما تماس گرفتند و گفتند: ما 
این همه دویدیم، پس چرا نه توی وزارت و نه توی 
مدیریت کشور نقشی نداریم؟ تازه مدیریت که هیچی، 
حتی نمی توانیم برویم ورزشگاه فوتبال ببینیم. واقعا 

چرا؟
ما گفتیم: خودتان می گویید «این همه دویدید»؛ 
آیا قبلا می توانستید به راحتی بدوید؟ ! الان همین که 
می توانید دنبال حقتان بدوید یعنی فضا باز شده. در 

نتیجه ناشکر نباشید و از مسئولان تشکر کنید.
تعدادی از طرفداران سوفیا با ما تماس گرفتند و 
گفتند: تو الان چندسال است هی سوفیا... سوفیا... 
می کنی و نمی گیریش. آیا تو جزء آن دسته از افراد نگیر 

هستی؟ پس چی شد آن همه شعار عشق وعاشقی؟
ما گفتیم: دوستان... من یک شعار دادم که 
می خواهم سوفیا را بگیرم... دولت و نمایندگان 
مجلس که آن همه شعار دادند چی؟ من لااقل اگر 
نگرفتم، ول هم نکردم. خوب بود من هم سوفیا را 
می گرفتم و تا الان ول کرده بودم؟ آیا عشق وعاشقی 
مثل سیاست و اقتصاد است که آدم الکی بگیرد و ول 

کند؟ والا که نیست.
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کارتون خواب

زیر آسمان شهر

دوره اول متوسطه مدرسه منطقه ۲ تهران تعطیل 
شد. خبری که احتمالا خانواده های آسیب دیده را 
کمی خوشحال کند؛ با اینکه هر روز خبری درباره 
ناظم مدرسه و ادامه پیگیری خانواده ها درباره اتفاقی 
که برای فرزندانشان رخ داده، مطرح می شود، اما 
نگرانی های خانواده ها از تکرار چنین اتفاقاتی ادامه 
دارد. به نظر می رسد مسئولان در نظر دارند پیگیری 
این مورد به عنوان الگویی در آموزش وپرورش در 
خاطره ها بماند.اما سرنوشت ناظم چه می شود؟همان 
ناظمی که چند هفته است رفتار نادرست او با 
دانش آموزان باعث آسیب دیدن خانواده دانش آموزان 
شده است. در آن چندین روز اولیه هیجان و نگرانی 
در بالاترین حد خود بود. خانواده ها عصبانی بودند 
و خواستار مجازات ناظم و مدیر مدرسه بودند. به 
وزیر و نمایندگان مجلس، پلیس امنیت و... شکایت 
می بردند.  مسئولان نظرات خود را بیان کردند؛ در 
شب اول که وحشت و اضطراب در بالاترین حد خود 
بود و دستور پیگیری ازسوی مقام معظم رهبری داده 

شد تا سبب دلگرمی خانواده ها شود.
 در شب های بعدی کمی از این نگرانی ها 
کاسته شد، برخی سعی کردند به صورت عقلانی تر 
با این فاجعه روبه رو شوند. حقوق دانان و وکلا و 
روان شناسان مطلب نوشتند و هشدار دادند که 
باید مراقب دانش آموزان آسیب دیده بود. باید در 
نظر داشت که دانش آموزان آسیب دیده به دنبال 
انتشار دغدغه ها و خبرهای مربوط به آن صدمه 
بیشتری نبینند. این روزها خانواده ها مدام از خود 
می پرسند که چگونه می توان با این مسائل مقابله 

کرد و در ادامه این سؤال را دارند که اگر این اتفاق 
برای فرزندشان افتاد باید چه مسیری را طی کنند؟ 
این روزها خانواده ها در حال ثبت نام فرزندانشان در 
مدرسه هستند. در جلساتی که بین اولیا و مسئولان 
مدرسه برگزار می شود دغدغه هایی درباره پیشگیری 
از چنین مسائلی مطرح می شود. با توجه به جو 
غالب به نظر می رسد مدیرها با آمادگی فراوان به 
استقبال این دغدغه خانواده ها بروند و به آنان 
دلگرمی دهند. انتظار این است که اطمینان دهند به 
دلیل وجود مربیان آگاه و مطمئن این گونه رخدادها 
تکرار نمی شود. دلگرمی دهند که قرار است همه 
کلاس ها و... به دوربین مجهز شود. اطمینان دهند 
که برای افزایش آگاهی کودکان کلاس های آموزش 
برپا می شود. اما به نظر می رسد راه درازی برای 
هماهنگی بین خانواده ها و مدیران وجود دارد مثلا 
یکی از مدیران وقتی در برابر این دغدغه خانواده ها 
قرار گرفته است با عتاب رسانه ها را مقصر می داند 
و معتقد است که این مسائل نباید مطرح می شد تا 
جامعه ملتهب نشود. از نظر او، این ماجرا اغراق 
رسانه هاست و تجاوزی صورت نگرفته است. انگار 
فراموش می کند که بعضی از اتفاقات هر چقدر هم 
کوچک، آسیب های بزرگی به روح و روان کودک 
می زند. اما ازسوی دیگر روند برخورد خانواده ها با 
این ماجرا تجربه ای متفاوت و ماندگار است، هرچند 
جای خوشحالی بیشتری بود اگر فقط این تجربه برای 
خانواده ها نباشد و مسئولان نیز در این راستا تلاش 
کنند و برای کاهش آن رفتاری عملی داشته باشد، 

شاید میزان این نگرانی ها کاهش یابد. 

مدرسه تعطیل شد؛ چه خبر از آقاى ناظم؟ 

۸ هزار میلیارد  ناقابل 
گاهی از کنار عددهایی که در اخبار می آید؛ خیلی  �

راحت عبور می کنیم بدون آنکه ابعاد فاجعه ای را که 
به دنبال دارد تحلیل کنیم. 

۸ هزار  میلیارد: عباس عبدی، تحلیلگر، در اعتماد 
درباره هشت  هزار میلیاردی که قرار است بانک 
مرکزی به برخی افرادی که سپرده های خود را از 
دست داده اند نوشته است. در چند روز گذشته 
تصویب شده تا بانک مرکزی با صاحبان سپرده و 
آسیب دیدگان مؤسسات مالی بالای ۲۰۰  میلیون تومان 
تا یک میلیارد تسویه کند و هشت  هزار  میلیارد تومان 
در نظر گرفته است. پرداخت قبلی به صاحبان زیر ۲۰۰  
میلیون تومان و حدود ۱٤  هزار  میلیارد تومان بود. این 
رقم هشت  هزار میلیارد خیلی رقم آشنایی است. در 
آذر ۹۶ به  نقل از دادستان اعلام شد که بانک سرمایه 
در آبان ماه سال ۱۳۹۵ فهرست ۳۱نفره از بدهکاران 
خود را به دادستانی تهران اعلام کرد که مجموع 

بدهی آنان هشت  هزار  میلیارد تومان بود. 
۱۱۰  میلیارد: نماینده مردم محلات با اشاره به اینکه 
درحال حاضر هم دلار چهار هزارو ۲۰۰ تومانی را به 
عده ای خاص می دهند، افشا کرد که این افراد با دلار 
چهار هزارو ۲۰۰ تومانی اجناسی را وارد می کنند و با 
دلار هشت هزارتومانی در بازار می فروشند که یک 
رانت ۱۱۰  هزار  میلیارد تومانی از این طریق ایجاد 
شده است و ده ها بابک زنجانی از این راه به وجود 

آمده اند./ باشگاه خبرنگاران جوان 

۳۵  هزار: روزنامه گاردین در روز پناه جویان نام حدود 
۳٥  هزار مهاجر را منتشر کرده که در راه رسیدن به 
اروپا برای یک زندگی امن تر در اقیانوس ها غرق 
شده اند. نام ده ها ایرانی  هم در میان این فهرست 
هست؛ ایرانی هایی که بعد از شنیدن جواب منفی 

خودکشی کرده اند. 

عددها

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

آکادمی

اخیرا شرکت مطرحی که در حوزه توسعه مهارت های مدیریت و رهبری 
فعال است، پرسش جالبی را مطرح کرده. اینکه افرادی که از مابقی همکارانشان 
بهره وری و بازدهی بیشتری دارند چه ویژگی های مشترکی دارند؟ افرادی که با 
یک میزان ساعت کاری یکسان، بازدهی و بهره وری متفاوتی دارند. شاید برایمان 
سؤال پیش بیاید که مگر چقدر تفاوت وجود دارد؟ نتیجه تحقیقات شرکت 
معتبر مشاوره مدیریت بِین می گوید یک برنامه نویس با بهره وری بالا، کدهایی 
در یک روز می نویسد که تا ۹ برابر کاراتر و بهتر از یک برنامه نویس متوسط 
است یا بهترین فروشنده های لباس تا هشت برابر بیشتر از فروشندگان معمولی 
لباس می فروشند! پس یافتن اینکه این افراد چه ویژگی های مشترکی دارند، 
واقعا جذاب است. برای پاسخ به این پرسش، مطالعه ای روی هفت هزار نفر بر 
اساس ۴۸ شاخص انجام شده است. به این صورت که از مدیرانشان و به طور 
متوسط ۱۱ نفر دیگری که آنها را می شناختند، در موردشان پرسش شده است و 
حاصل این نمونه آماری بزرگ این بوده است که ۱۰ درصدی که از مابقی افراد 
امتیاز بالاتری به دست آوردند مشخص شد. سپس تحلیلی روی ویژگی های 
مشترک میان این حدود ۷۰۰ نفر انجام شد و حاصل آن هفت ویژگی مشترک 
بود. یک، اهداف تکمیلی! اهداف تکمیلی یعنی مثلا تا یک ماه دیگر باید فلان 
پروژه را با این ویژگی ها تمام کنم، اما اگر این کار اضافه را هم انجام بدهم، فلان 
جایزه را برای خود در نظر می گیرم. این افراد معمولا برای خود اهداف تکمیلی 
قرار می دهند. دو، روند باثبات! این افراد کارهایشان را با یک نظم نسبتا ثابت و 
پایداری دنبال می کنند. اگر بگویند این کار را انجام می دهم، انجام می دهند و 
در زمان بندی معقول هم انجام می دهند. خیلی پیش نمی آید که اضافه کاری 
کنند یا شب بیداری برای انجام یک کار! سه، دانش مفید و کارا! این افراد به موقع 
اطلاعات موردنیاز کارشان را کسب می کنند و اگر نیاز باشد هم از فرد دیگری 
سؤال می کنند و کمک می گیرند، اما زیاد پیش نمی آید که تازه بعد از اینکه کاری 
را پذیرفتند، در مورد نحوه انجامش به دنبال اطلاعات و راهنما بگردند. چهار، 
نتیجه گرایی! این افراد تنها از پایان دادن یک کار لذت نمی برند، بلکه نتیجه ای 
که به  دست می آید نیز برایشان خیلی اهمیت دارد. علاوه برآن به طور مداوم با 
خودشان در به دست آوردن نتایج بهتر در رقابت هستند! پنج، آینده نگری! این 
افراد مشکلات و موانع پیش روی انجام یک کار را پیش بینی می کنند و برایش 
راه حلی را در نظر می گیرند. شش، شروع کنندگی! این افراد معمولا منتظر 
نمی شوند تا به آنها گفته شود فلان زمان این کار را شروع کن. معمولا پیش از 
آن وارد عمل می شوند، حتی اگر همه شرایط هنوز مهیا نشده باشد. و هفت، 
همراهی و همکاری با دیگران! این افراد برخلاف تصور عمومی که شاید کار 
انفرادی را ترجیح می دهند، از همکاری با دیگران ابایی نداشته و به خوبی با 
دیگران همراهی و همکاری می کنند، اما نکته جالبی که در این هفت ویژگی 
وجود دارد این است که تقریبا همه شان را می شود تمرین کرد و یاد گرفت. 
اینها مهارت هستند و نه یک استعداد ویژه ذاتی! پس می شود یاد گرفتشان 
و بهترشان کرد؛ هم برای خودمان و هم برای دیگران. برای دیگران چطور؟ 
شاید هر یک از ما مسئول یا مدیر فرد یا افرادی باشیم؛ در زندگی شخصی و 
خانوادگی مان یا زندگی حرفه ای و کسب وکارمان یا حتی کشورداری. می توانیم 
بستری برای رشد این مهارت ها فراهم کنیم یا سنگی از پیش پای کسی که 
می خواهد مفیدتر، کاراتر و با بهره وری بیشتر باشد برداریم؛ کسی مثل پسرخاله 

در مجموعه کلاه قرمزی!

کارا و مفید مثل پسرخاله!
تجربه دیگران

توماس ال فریدمن، روزنامه نگار و نویسنده آمریکایی برنده سه جایزه 
پولیتزر و ستون نویس هفتگی نیویورک تایمز، در یادداشتی با عنوان «ترامپ به 
دیکتاتورها: روز خوبی داشته باشید» به این نکته پرداخته است که ترامپ تعامل 

با دیکتاتورهای جهان را به رهبران دیگر ترجیح می دهد.
در ابتدای این مقاله نیویورک تایمز، نویسنده به ماجرای اخیر متهم شدن 
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، از سوی ترامپ به «خنجر از پشت زدن» 
پرداخته و این پرسش «ساده» را مطرح کرده است: «چند کانادایی از آوریل ۲۰۰۲ 
در کنار آمریکایی ها در افغانستان کشته یا زخمی شده اند؟» و بعد از نوشتن پاسخ 
«۱۵۸ کشته و ۶۳۵ زخمی»، اشاره کرده که گرچه در ۱۱ سپتامبر به آمریکا، نه 
کانادا، حمله شده و متحد شمالی آمریکا هزاران مرد و زن جوان خود را به 
افغانستان فرستاده و این همه کشته داده است، هنگامی که نخست وزیر آن کشور 
به آرامی درخواست کاهش تعرفه های صادرات شیر، پنیر و ماست را داده است، 
ترامپ ترودو را به «خیانت» و «از پشت خنجرزدن» متهم کرده و او را سزاوار 

«مکانی ویژه در جهنم» نامیده است.
فریدمن می نویسد: تفاوت جهان بینی ترامپ با رؤسای جمهور پیش از او –چه 
جمهوری خواه و چه دموکرات»- در این است که برای او «همه چیز معامله 
است؛ امروز برای من چه کار کرده ای؟» و به این ترتیب، همه ارزش های قدیمی 
آمریکا به محاق رفته و دیگر کسی به فکر بهره بردن از مزایای بزرگ تر وجود 
دموکراسی های سالم و مبتنی بر بازار آزاد در سراسر جهان نیست. همچنین از 
مقاله دیگری در واشنگتن پست نقل کرده است که آمریکا دیگر در قید و بند 
«حافظه تاریخی»  نیست و «تعهدات اخلاقی، سیاسی یا استراتژیک را به رسمیت 
نمی شناسد. بدون توجه به تأثیر اقداماتش روی متحدان یا در جهان، اهداف 
خود را آزادانه دنبال می کند و هیچ حس مسئولیتی نسبت به بعد از خود 
ندارد». به نوشته فریدمن، آنچه درباره تاجری مثل ترامپ وحشت آور است، این 
است که ظاهرا او دیکتاتورها را به کشورهای دموکراتیک متحد آمریکا ترجیح 
می دهد. نمونه  تفکر ترامپ درباره این دیکتاتورها، سخنان ستایش برانگیز او 
درباره دیکتاتور کره شمالی خطاب به روزنامه نگاران است: «وقتی او صحبت 
می کند، مردمش سراپاگوش هستند. دلم می خواهد مردم من هم همین کار 
را بکنند». البته ترامپ بعدها گفته است این یک شوخی بود، اما به اعتقاد 
نویسنده نیویورک تایمز، «رئیس جمهور آمریکا حق چنین شوخی ای را ندارد». 
نویسنده همچنین به گزارش اخیر دیده بان حقوق بشر از مصر و سرکوب منتقدان 
عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور آن کشور و همچنین وضعیت نقض آزادی های 
مدنی در ترکیه، بازداشت های گسترده در عربستان سعودی، بازداشت مدافعان 
حقوق بشر در بحرین و... اشاره کرده و به اینکه دولت آمریکا اعتنایی به چنین 
وضعیتی ندارد، می پردازد و نقل قولی از مایکل پزنر، مدیر مرکز حقوق بشر استرن 
در نیویورک را می آورد که می گوید: «امروز ما رئیس جمهوری داریم که نه فقط 
(به این موارد نقض حقوق بشر) انتقادی نمی کند، بلکه به این رهبران برای 
پیروزی در انتخابات جعلی تبریک نیز می گوید و به نظر می رسد رفتار بد آنها را 
تأیید می کند». نویسنده در نهایت به نقل از پزنر هشدار داده است با درپیش گرفتن 
این روش، «جهان در نهایت برای همه ما به مکانی خطرناک تبدیل خواهد شد».

خوشامدگویى ترامپ به دیکتاتورها

 پیشنهاد

درسگفتارهای تابستان ۱۳۹۷ مؤسسه مطالعات 
سیاسی- اقتصادی «پرسش» با دو درسگفتار و از 
روز یکشنبه سوم تیرماه ۱۳۹۷ آغاز می شود. مراد 
فرهادپور و کمال اطهاری از ساعت ۱۷:۳۰ به ترتیب 
دو درسگفتار «انسان شناسی فلسفی: آلن بدیو» و «در 
جست وجوی توسعه ازدست رفته: نهادهای توسعه 

چگونه ساخته می شوند» را در مؤسسه پرسش آغاز 
می کنند. علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر و 
شرکت در این درسگفتارها می توانند با شماره های 
روابط عمومی مؤسسه پرسش تماس گرفته یا 
 qporsesh.com به وب سایت مؤسسه به آدرس

مراجعه کنند. 
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